
 
 
 
                 Foggia, 16.02.2023 
   
 
 
 
 
 Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
  
 

Viale Pinto, 1 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 588025/44 
direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 
www.medicina.unifg.it 

Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Maurizio MARGAGLIONE 
 
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Processi 
AVA Dipartimenti di Medicina 
Dott. Giovanni LOVALLO 
 
Servizio Amministrazione e Contabilità Dipartimenti di Area Medica 
Dott.ssa Manuela DEL PRETE 

 
 

Oggetto 

Codice CIG: Z5C39E12B0 - RDO 3429051 per l'acquisto di un contenitore 
criogenico con relativi accessori per le esigenze del S.S.D. BIO/10 Biochimica, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

VISTA la richiesta del Dott. Onofrio Laselva, Ricercatore a T.D. per il S.S.D. 
BIO/10 Biochimica, acquisita al protocollo del Dipartimento con il n. 
11225-X/4 del 16.02.2023, finalizzata all'acquisto di un contenitore 
criogenico per lo stoccaggio di materiale biologico in azoto liquido con 
relativi accessori per le esigenze del S.S.D. BIO/10 Biochimica; 

ACCERTATO che le citate tipologie di beni non risultano essere presenti nelle 
convenzioni di Consip S.p.A; 

 che non sono stati evidenziati da parte del richiedente elementi 
motivazionali atti a giustificare eventuali affidamenti diretti quali, a 
mero titolo esemplificativo, la infungibilità del bene o del servizio, la 
documentata convenienza economica dell’acquisto in ragione di 
particolari condizioni di mercato o specifiche offerte, il completamento 
di fornitura precedente; 

RITENUTO opportuno procedere ad esperire una RDO attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione mediante scelta e 
sorteggio rivolti a 5 operatori presenti nella categoria merceologica di 
riferimento; 

TENUTO CONTO che per la fornitura del materiale in oggetto sono state invitate a 
presentare un’offerta che sarà aggiudicata con il criterio del prezzo 
più basso ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 comma 4 lett. b) e c) del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le seguenti ditte: 

• CARLO ERBA REAGENTS con sede a Milano (MI),  





 

Viale Pinto, 1 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 588025/44 
direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 
www.medicina.unifg.it 

• CRIOTECNA S.R.L. con sede a Altivole (TV),  
• M.P.I.M. S.R.L. con sede a San Giovanni Teatino (CH),  
• TECNOTESTA SRL con sede a Pozzuoli (NA), 
• VODEN MEDICAL INSTRUMENTS con sede a Casorezzo (MI); 

PRESO ATTO che in risposta alla citata RDO è pervenuta la sola offerta, conforme 
al capitolato proposto, da parte della ditta Carlo Erba Reagents srl; 

CONSIDERATO che la ditta Carlo Erba Reagents srl ha presentato una offerta 
economica al prezzo più basso per un ammontare complessivo di € 
1.592,03 oltre Iva come per legge; 

VISTO  il comma 510 dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 in tema di acquisti 
autonomi da parte delle pubbliche amministrazioni di beni che, 
seppur presenti come categoria o tipologia in convenzione Consip, 
non presentino caratteristiche essenziali al soddisfacimento del 
fabbisogno dell’Amministrazione; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, vigente dal 31 ottobre 
2018, Modificato con Decreto Rettorale prot. n. 29853 - I/2 Rep. D.R. 
1013-2018, del 27.09.2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 241 del 16.10.2018; 
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 36 che disciplina le 
procedure negoziate sotto soglia e l'art. 95, comma 4, in tema di 
criteri per la selezione delle offerte; 
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in 
materia di rischi interferenziali; 
il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di 
Amministrazione trasparente; 
le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo n. 
50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26.10.2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 50/2017 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 le linee guida ANAC n. 8 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti 
“Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 950 del 13 settembre 2017, e in 
particolare le indicazioni ivi fornite in tema di qualificazione delle 
forniture come infungibili; 



 

Viale Pinto, 1 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 588025/44 
direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 
www.medicina.unifg.it 

il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale; 
il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
le direttive per la disciplina delle procedure di affidamento dei contratti 
sottosoglia di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016 adottate con nota del Direttore Generale prot. n. 12719 - 
X/4 del 28.09.2016; 

 la circolare del Direttore Generale prot. n. 11831, VIII/2 del 
12.04.2018 relativa all'aggiornamento linee guida ANAC n. 4 per gli 
acquisti sottosoglia-Indicazioni operative; 

VISTO l'art. 1 - co. 13 - D.L. 95/2012 convertito in legge 7 agosto 2012, n. 
135, e ss.mm.ii., in base al quale la stazione appaltante ha diritto di 
recedere, con un preavviso non inferiore a 15 giorni, qualora la 
fornitura di cui trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta 
convenzione Consip, che preveda condizioni di maggior vantaggio 
economico per l'Università stessa e il Concessionario non 
acconsenta alle conseguenti modifiche delle condizioni economiche 
offerte in sede di gara; 

DATO ATTO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in forza di dichiarazione 
resa su modello DGUE, come previsto dalle sopra citate linee guida 
n. 4 dell’Anac; 

 che l’appalto è stato registrato con CIG Z5C39E12B0;  
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa, sulle 
disponibilità del Progetto avente codice 
FINDIP_LASELVA_TILD_2022 per un importo totale di € 1.942,28 
(IVA compresa), di cui è responsabile lo stesso Dott. Laselva, del 
sezionale di budget del Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale anno 2023; 

SENTITI il Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta 
Formazione e Processi AVA dei Dipartimenti di Area Medica e il 
Responsabile del Servizio Amministrazione e Contabilità dei 
Dipartimenti di Area Medica; 



 

Viale Pinto, 1 
71121 Foggia 
Telefono  +39 0881 588025/44 
direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 
www.medicina.unifg.it 

DECRETA 

- di autorizzare una spesa massima pari ad € 1.942,28 Iva compresa per all'acquisto di un 
contenitore criogenico per lo stoccaggio di materiale biologico in azoto liquido con relativi 
accessori per le esigenze del S.S.D. BIO/10 Biochimica, la cui spesa potrà gravare sulle 
disponibilità del Progetto avente codice FINDIP_LASELVA_TILD_2022 per un importo totale 
di € 1.942,28 Iva compresa del sezionale di budget del Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale anno 2023;  
- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura del materiale di cui sopra, 
alla ditta Carlo Erba Reagents srl con sede a Milano (MI) - P. IVA 01802940484; 
- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
(DUVRI);  
- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012 
attraverso inserimento del presente provvedimento nella piattaforma U-GOV con 
conseguente richiesta di pubblicazione dello stesso tramite procedura automatizzata. 

 
  
 Il Direttore di Dipartimento  

                  Prof. Maurizio Margaglione 
 
 
 
 
 
      Firma digitale ai sensi dell'art. 21  
                   del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 


		2023-02-16T11:33:09+0100
	MAURIZIO MARGAGLIONE




